
PB AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS 1

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 1 (134) 2021. GADA 27.  JANVĀRISNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Šajā “Auces Novada Vēstu” numurā lasiet: 

→ Aicinājums piedalīties ideju konkursās  – 2. lpp.

→ Ziemassvētku brīnumi Auces "Pīlādzītī" – 4. lpp.

→ Konkurss "Ziemas svētku sapnis" – 5. lpp.

→ Intervija ar Normundu Robežnieku   – 8. lpp.

Svētī, Dievs, šo skaisto zemi –
Tā mums tikai viena ir.

Mums to nav vairs jāiet meklēt
Un no citiem jāatšķir,
Tikai jāsargā un jāmīl,

Un tai kalpot – tas ir gods.
Svētī, Dievs, šo skaisto zemi –

Svarīgāko, kas mums dots!
 

Paldies 1991. gada janvāra barikāžu dalībniekiem par to, ka jūs bijāt un esat! 

Dace Čunka,
Lielauces Tautas nama vadītāja

Janvāris

Ceru, ka prātam grūti aptveramos pagā-
jušā gada notikumus aizmirsīsim kā ne-
lāgu sapni. Mēs šobrīd jau dzīvojam citā 
pasaulē, kurā ir Covid-19 un tā mutācijas, 
un viss, ko tas spēj ietekmēt.

Pasaule ir mainījusies, un to nākas atklāt no 
jauna. Arī mēs esam mainījušies, jo kovids ir 
izmainījis mūsu ieradumus un vēlmes, lie-
kot ievērot dažnedažādus piesardzības pa-
sākumus, ierobežojumus, mājsēdi.

Mācāmies pieņemt šo laiku, kaut esam 
apmulsuši, apstādināti neparastajā situāci-

jā. Tā ir jauna pieredze, kurā dziļāk jāiepa-
zīst sevi. Tā ir uzdrīkstēšanās kaut ko dzīvē 
mainīt, atklāt savas radošās spējas un iespē-
jas apgūt jaunas prasmes un iemaņas un 
ļauties izaicinājumiem. Tāpēc sagaidīsim 
katru jaunu dienu kā piedzīvojumu. Turpi-
nāsim darīt to, kas šajā brīdī ir darāms, iz-
taisnosim muguru, sakārtosim domāšanu, 
uzsmaidīsim pasaulei un viens otram.

Lai jums veselība, veiksme un prieks! 

Vija Keršus,
Auces novada domes priekšsēdētāja



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

DOMES SĒDĒ

Domes sēdē 2020. gada 29. decembrī

•	 Precizēja un galīgajā redakcijā apstiprinā-
ja pašvaldības 2020. gada 25. novembra 
saistošos noteikumus Nr. 12 “Par Auces 
novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas 
kārtību”. Saistošie noteikumi stāsies spēkā 
nākamajā dienā pēc to publicēšanas paš- 
valdības informatīvajā izdevumā.

•	 Izveidoja Auces novada pašvaldības stipen-
diju piešķiršanas komisiju un apstiprināja 
tās sastāvu: komisijas priekšsēdētāja – Vija 
Keršus, komisijas priekšsēdētāja vietnieks –  
Ģirts Ante, komisijas locekļi – Aldis Lerhs 
un Valda Zvirbule.

•	 Apstiprināja saistošos noteikumus “Grozīju-
mi Auces novada pašvaldības 2009. gada 
1. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 1 “Au-
ces novada pašvaldības nolikums””. 

•	 Nolēma slēgt deleģēšanas līgumu ar SIA 
“Auces komunālie pakalpojumi” uz lai-
ku līdz 2021. gada 31. decembrim par 
pašvaldības autonomo funkciju ietvaros 
esošu pārvaldes uzdevumu nodrošināša-
nu, deleģējot šādus uzdevumus: publisko 
laukumu, ielu un gājēju celiņu sanitārās 
tīrības uzturēšana; parku, skvēru un zaļo 
zonu ierīkošana un uzturēšana; kapsētu 
ierīkošana un uzturēšana; sabiedriskās 
tualetes uzturēšana; publiskās infrastruk-

tūras uzturēšana (strūklakas, ugunsdzē-
sības hidranti un rezervuāri); ielu un ceļu 
ikdienas uzturēšana pavasara–rudens 
periodā; pašvaldības valdījumā esošas 
lietus kanalizācijas sistēmas uzturēšana; 
pašvaldības dzīvojamā fonda uzturēšana 
un atjaunošana.

•	 Atzina par zemes starpgabaliem divas ze-
mes vienības Auces pilsētā un vienu zemes 
vienību Bēnes pagastā. (Zemes starpga-
bals ir publiskai personai piederošs zemes-
gabals, kura platība ir mazāka par pašval-
dības saistošajos noteikumos paredzēto 
minimālo zemesgabala platību vai kura 
konfigurācija nepieļauj attiecīgā zemesga-
bala izmantošanu atbilstoši apstiprināta-
jam teritorijas plānojumam, vai kuram nav 
iespējams nodrošināt pieslēgumu koplie-
tošanas ielai vai ceļam.)

•	 Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcības 
projektus diviem pašvaldībai piederošiem 
īpašumiem – Aspazijas laukums 1, Aucē, 
un “Ezerkrasti” Lielauces pagastā.

•	 Nolēma nodot atsavināšanai vienu pašval-
dībai piederošu nekustamo īpašumu – ze-
mesgabalu Vītiņu pagastā –, pārdodot to 
pašreizējam nomniekam.

•	 Nolēma pārdot vienu dzīvokļa īpašumu tā 
pašreizējam īrniekam.

•	 Apstiprināja 2020. gada 8. decembrī no-
tikušo pašvaldības nekustamo īpašumu 
izsoļu rezultātus:
- nekustamais īpašums “Bunči”-3, Vecau-

ces pagastā, kas sastāv no divistabu 
dzīvokļa 44,6 m2 platībā un pie dzīvokļa 
piederošām kopīpašuma domājamām 
daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas un zemesgabala, tiek atsavināts par 
nosolīto un samaksāto pirkuma maksu 
325 eiro;

- nekustamais īpašums Ezera iela 17-3, 
Bēnē, Bēnes pagastā, kas sastāv no div- 
istabu dzīvokļa 62,2 m2 platībā un pie 
dzīvokļa piederošām kopīpašuma domā-
jamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas un zemesgabala, tiek atsavi-
nāts par nosolīto un samaksāto pirkuma 
maksu 1525 eiro;

- nekustamais īpašums “Ozoliņi”-10, Īles 
pagastā, kas sastāv no divistabu dzīvok-
ļa 47,4 m2 platībā un pie dzīvokļa piede-
rošām kopīpašuma domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
un zemesgabala, tiek atsavināts par 
nosolīto un samaksāto pirkuma maksu  
1100 eiro.

•	 Atzina nekustamā īpašuma “Līdumnieki” 
Bēnes pagastā otro izsoli par nenotikušu, 

jo izsoles sludinājumā paredzētajā termiņā 
netika reģistrēts neviens izsoles dalībnieks, 
un nolēma pārtraukt šī īpašuma atsavinā-
šanas procedūru.

•	 Akceptēja grozījumus pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Rūķīši” un Auces vidusskolas 
štatu sarakstos.

•	 Apstiprināja pašvaldībai 2020. gadā pie-
šķirtās valsts budžeta mērķdotācijas sadali 
novada tautas mākslas kolektīvu vadītāju 
darba samaksai.

•	 Akceptēja Lielauces pagasta pārvaldes Īles 
pagasta klientu apkalpošanas punkta un 
Bēnes Mūzikas un mākslas skolas nolietoto 
pamatlīdzekļu noņemšanu no grāmatvedī-
bas uzskaites un izslēgšanu no pašvaldības 
bilances.

•	 Akceptēja Auces novada nekustamā īpa-
šuma kadastrālās vērtības uzskaites datu 
precizēšanu pašvaldības grāmatvedības 
uzskaitē.

•	 Apstiprināja saistošos noteikumus “Grozīju-
mi Auces novada pašvaldības 2020. gada 
29. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 
“Par Auces novada pašvaldības 2020. gada 
budžetu”.

•	 Apstiprināja domes priekšsēdētājas 
2020. gada 8. decembra rīkojumu “Par 
pārtikas paku izsniegšanu”.

Rosinot bērnu un jauniešu interesi par 
vidi un iespējām to saudzēt, kā arī vei-
cinot atkritumu šķirošanas paradumus, 
SIA “Eco Baltia vide” sadarbībā ar Latvi-
jas Zaļo punktu un SIA “Vides serviss” 
Bauskas, Vecumnieku, Tērvetes un Au-
ces novadā rīko bērnu un jauniešu ide-
ju konkursu “Mans gudrais šķirošanas 
punkts”. Lai sniegtu iespēju konkursā 
piedalīties pēc iespējas vairāk dalīb-
nieku, konkursa norise tiek pagarināta 
līdz šā gada 31. janvārim. Visi konkursa 
dalībnieki pretendēs uz lielo balvu – in-
terneta veikala “220.lv” dāvanu karti  
100 eiro vērtībā. Dāvanu kartes 30 eiro 
un 20 eiro vērtībā tiks piešķirtas 2. un  
3. vietas ieguvējiem. 

Konkursa noteikumi ir pavisam vienkārši. 
Bauskas, Vecumnieku, Tērvetes un Auces 
novada bērniem un jauniešiem bez vecuma 
ierobežojuma savā dzīvesvietā ir jāizveido 
pēc iespējas praktiskāks un visiem māji-
niekiem ikdienā ērti lietojams atkritumu 
šķirošanas punkts, kurā atsevišķi var šķirot 
vismaz divus atkritumu veidus, piemēram, 
vieglo iepakojumu jeb plastmasas, papīra, 
metāla iepakojumu, kā arī stikla taru vai, 
piemēram, baterijas u.c. Šķirošanas pun-
ktā jāizveido arī norādes, kādus atkritumu 
veidus tajā drīkst šķirot un kas jāņem vērā 
šķirotājiem. Konkursā var piedalīties arī tie 
bērni, kuriem šķirošanas punkts mājās jau 
ir izveidots. Šķirošanas vieta jāiemūžina at-
raktīvā un pēc iespējas interesantā fotogrā-
fijā vai īsā video (līdz 30 sekundēm) un līdz 
31. janvārim ar nelielu aprakstu jānosūta uz 
e-pasta adresi konkursi@zalais.lv. 

Interesantāko darbu autorus un konkursa 
uzvarētājus noteiks žūrija, kuras sastāvā būs 
konkursa organizētāju pārstāvji. Labākās ide-

jas autors saņems balvu – dāvanu karti 100 
eiro vērtībā no interneta veikala “220.lv”,  
savukārt 2. un 3. vieta saņems dāvanu kar-
ti attiecīgi 30 un 20 eiro vērtībā. Uzvarētāji 
tiks paziņoti 15. februārī. Konkursa rīkotāji 
ar labāko ideju autoriem sazināsies indivi-
duāli.

Ar konkursa nolikumu un personu datu 
apstrādes nosacījumiem var iepazīties viet-
nē www.ecobaltiavide.lv. Visi konkursa 
laikā iegūtie personu dati var tikt izmanto-
ti tikai saziņai par akcijas norisi. Konkursā 
iesūtītie darbi var tikt izmantoti akcijas or-
ganizētāju mārketinga un komunikācijas 
vajadzībām.

Vienlaikus SIA “Eco Baltia vide” kopā ar 
Latvijas Zaļo punktu un SIA “Vides serviss” 
aicina iedzīvotājus jau tagad izmantot no-
vados izveidoto atkritumu šķirošanas infras-
truktūru, kas pieejama katram iedzīvotā-
jam. Turklāt atgādina, ka šķiroto atkritumu 
apsaimniekošana tiek nodrošināta bez mak-
sas. Pareizi šķirojot atkritumus un nodro-
šinot to pārstrādi, samazinās pirmreizējo 
dabas materiālu izmantošana, kā arī tiek 
samazināts poligonos noglabāto atkritumu 
daudzums, tādējādi veicinot vides aizsardzī-
bu. 

Plašāku informāciju par publiski pieeja-
majiem atkritumu šķirošanas punktiem 
Auces, Vecumnieku un Tērvetes novadā, 
kā arī citus publiski pieejamos atkritumu 
šķirošanas punktus var atrast interaktīvajā 
šķirošanas vietu kartē Latvijas Zaļā punkta 
mājaslapā www.zalais.lv.

Vairāk par SIA “Eco Baltia vide” pakalpoju-
miem – www.ecobaltiavide.lv. 

Alise Zvaigzne,
SIA “Eco Baltia vide”

sabiedrisko attiecību speciāliste

Aicina piedalīties ideju konkursā 
un laimēt vērtīgas balvas

Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2020. gadā izdarīti 107 civilstāvokļa aktu 
reģistra ieraksti. Reģistrēti 26 jaundzimu-
šie, 21 laulība un 60 mirušas personas. 

Dzimšanas reģistrācija
Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā pērn 
reģistrēti 26 jaundzimušie – 16 meitenes un 
10 zēni. Diemžēl tas ir vismazākais dzimušo 
skaits pēdējo 10 gadu laikā (2019. gadā –  
38 bērni, 2018. gadā – 51 bērns, 2017. gadā –  
32 bērni, 2016. gadā – 51 bērns, 2015. gadā –  
38 bērni). Kopējais jaundzimušo novadnieku 
skaits ir nedaudz lielāks, jo dzimšanas faktu 
var reģistrēt jebkurā dzimtsarakstu nodaļā 
(neatkarīgi no bērniņa dzimšanas vietas vai 
vecāku dzīvesvietas).

Desmit bērni dzimuši, vecākiem esot lau-
lībā. Pamatojoties uz vecāku kopīgu iesnie-
gumu par paternitātes atzīšanu, ziņas par 
tēvu ierakstītas piecpadsmit bērniem, bet 
vienā dzimšanas reģistrā ziņas par tēvu nav 
ierakstītas. Sešas māmiņas sagaidījušas savu 
pirmdzimto, sešām māmiņām piedzimis ot-
rais bērniņš, piecām māmiņām – trešais. Tri-
jās ģimenē sagaidīts ceturtais bērniņš, piecās 
ģimenēs – piektais bērniņš, bet vienā – devī-
tais. Aizvadītajā gadā reģistrēta viena dvīnīšu 
dzimšana (divas meitiņas, pirmais un otrais 
bērns ģimenē). Pirmo bērnu māmiņu vidējais 
vecums – 26 gadi. 

Deviņu jaundzimušo pirmā deklarētā dzī-
vesvieta ir Auces pilsētā, sešu – Bēnes pagastā, 
triju – Vecauces pagastā, divu – Lielauces pa-
gastā, divu – Vītiņu pagastā, viena – Īles pagas-
tā, viena – Ukru pagastā, triju – citā pašvaldībā.

Trim bērniem vecāki devuši divus vārdus. 
Par retāk dzirdētu vārdiņu īpašniecēm kļuvu-
šas Deina, Deizija, Railija. Divām meitenēm 
dots vārds Alise. Pārējie vārdi gan zēniem, 
gan meitenēm izvēlēti pa vienai reizei.

Laulības
Auces novadā 2020. gadā sastādīts 21 laulī-
bas reģistrs (2019. gadā – 23). Pērn 19 pāri 
gredzenus mijuši Dzimtsarakstu nodaļā, viens 
pāris – Auces Romas katoļu draudzē, viens 
pāris – Vecauces evaņģēliski luteriskajā drau-
dzē.

Jaunākajai līgavai bija 16 gadu (laulības 
noslēgšanai bija nepieciešama vecāku atļau-
ja), jaunākajam līgavainim – 25 gadi. Desmit 
pāros gan līgava, gan līgavainis laulībā stā-
jās pirmo reizi. Septiņpadsmit pāros abi lau-
lātie ir Auces novada iedzīvotāji, vienā pārī 
viens no laulātajiem ir novadnieks, savukārt 
trīs pāru abi laulātie nav Auces novada ie-
dzīvotāji. 

Dzimtsarakstu nodaļā tiek saņemti arī 
tiesas spriedumi vai notāra apliecības par 
laulības šķiršanu. 2020. gadā atzīme par 
laulības šķiršanu izdarīta astoņos laulības 
reģistros.

Mirušo reģistrācija
2020. gadā Auces novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 60 mirušie (34 sievietes un  
26 vīrieši), 57 no tiem bija Auces novada ie-
dzīvotāji (Auces pilsētas – divdesmit pieci,  
Bēnes pagasta – vienpadsmit, Lielauces – 
seši, Vecauces – pieci, Vītiņu – pieci, Ukru – 
trīs, Īles – divi).  Kopējais mirušo skaits novadā 
tomēr ir lielāks, jo miršanas fakta reģistrāciju 
var veikt arī citās dzimtsarakstu nodaļās.

Nav reģistrēti zīdaiņu un bērnu miršanas 
gadījumi. Vecumā no 21 līdz 30 gadiem mi-
ris viens cilvēks, vecuma grupā no 41 līdz  
50 gadiem – trīs, vecuma grupā no 51 līdz 
60 gadiem – pieci, vecuma grupā no 61 līdz  
70 gadiem – seši, vecuma grupā no 71 līdz  
80 gadiem – deviņpadsmit, vecuma grupā 
no 81 līdz 90 gadiem – piecpadsmit, vecuma 
grupā virs 90 gadiem – vienpadsmit mirušie.

Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 
apkopota statistika par 2020. gadu



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auces novada teritorijā esošos pašvaldī-
bas ceļus un ielas uztur un apsaimnieko 
SIA “Auces meliorators”.

Auces pilsētā SIA “Auces meliorators” veic 
ielu ar melno segumu attīrīšanu no sniega 
un/vai kaisīšanu ar mitro sāli visā brauk-
tuves platumā; ielu ar grants segumu attī-
rīšanu no sniega un/vai kaisīšanu ar smilti 
visā brauktuves platumā.

Vecauces ciemā SIA “Auces meliora-
tors” veic ielu ar melno segumu attīrīšanu 
no sniega un/vai kaisīšanu ar mitro sāli visā 
brauktuves platumā; ceļu attīrīšanu no snie-
ga.

Vītiņu pagastā SIA “Auces meliorators” 
veic ielu attīrīšanu no sniega; ceļu attīrīša-
nu no sniega un/vai kaisīšanu ar smilti visā 
brauktuves platumā.

Bēnes pagastā SIA “Auces meliorators” 
veic Ielu attīrīšanu no sniega un/vai kaisīša-
nu ar smilti visā brauktuves platumā; ceļu 
attīrīšanu no sniega.

Ukru pagastā SIA “Auces meliorators” 
veic ielu un ceļu attīrīšanu no sniega.

Lielauces pagastā SIA “Auces meliora-
tors” veic ceļu un ielu attīrīšanu no sniega 
un/vai kaisīšanu ar smilti.

Īles pagastā SIA “Auces meliorators” veic 
ceļu attīrīšanu no sniega un/vai kaisīšanu ar 
smilti.

Auces novada pašvaldības pārraudzībā 
ir ceļi un ielas 258 km kopgarumā. Saskaņā 
ar noslēgtajiem līgumiem minētie ceļu un 
ielu uzturēšanas darbi ziemā veicami pēc 
nepieciešamības un Auces novada pašval-
dības budžeta iespēju robežās, vadoties no 
atsevišķiem darbu pasūtījumiem. Tīrot ielas 
un ceļus no sniega, nedrīkst aizstumt ar 
sniega valni ietves, pieturas, nobrauktuves 
piebraucamajiem ceļiem un ielām. Skolēnu 
pārvadāšanas maršrutos uzturēšanas pasā-
kumi veicami līdz plkst. 6.30. 

Privātmāju iebraucamos ceļus tīra īpaš-
nieki.

Servitūta ceļus tīra lietotāji, savstarpēji 
vienojoties.

Gājēju ietves tīra: SIA “Auces komunālie 
pakalpojumi” – pašvaldībai piederošos īpašu-
mus un tiem piegulošās teritorijas; īpašnieki – 
privātīpašumus un tiem piegulošās teritorijas.

Daudzdzīvokļu namu teritorijas tīra 
namu apsaimniekotājs vai namu iemītnieki, 
ja nav apsaimniekotāja. 

Informācijai un ieteikumiem par pašval-
dības ielu un ceļu uzturēšanu

Auces pilsēta un Vecauces pagasts: 
Auces novada pašvaldības izpilddirektors 
A. Lerhs – tālruņa numurs 26432523;

Vītiņu pagasts: izpilddirektora vietnieks 
G. Šēfers – tālruņa numurs 29186744;

Bēnes un Ukru pagasts: Bēnes pagasta 
pārvaldes vadītājs G. Vežuks – tālruņa nu-
murs 28613503;

Lielauces un Īles pagasts: Lielauces pa-
gasta pārvaldes vadītāja D. Meldere – tāl-
ruņa numurs 26141102, Komunālās saim-
niecības vadītājs V. Bergmanis – tālruņa 
numurs 29279830.

Auces novada teritoriju šķērso šādi reģio-
nālie un vietējie ceļi:
P96 Pūri–Auce–Grīvaiši 
P104 Tukums–Auce–Lietuvas robeža
V1108 Bukaiši–Lāči
V1109 Ukri–Lāči–Lietuvas robeža
V1110 Nesava–Sniķere–Lietuvas robeža
V1111 Vītiņi–Vētras–Krustiņi–Tērvete
V1113 Bēne–Ukri
V1114 Putras–Priedula
V1115 Vītiņi–Vadakste
V1116 Auce–Vadakste
V1117 Auce–Ķevele
V1118 Auce–Lielauce
V1119 Bēne–Lielauce
V1120 Lielauce–Bejas
V1121 Čiekuri - Īle
V1127 Dobele - Bēne
V1128 Dobele–Īle–Auce
V1136 pievedceļš Garaiskalna karjeram
V1137 pievedceļš Lielaucei
V1139 Stūrīši–Stirnas
V1151 Jaunauce–Kokmuiža

Auces novada teritoriju šķērsojošos 
valsts autoceļus uztur VAS “Latvijas au-
toceļu uzturētājs ” struktūrvienība “Jel-
gavas ceļu rajons”. Informācijai un ietei-
kumiem par valsts autoceļu uzturēšanu: 
tālruņa numurs 80005555 vai 63022896; 
e-pasta adrese jelgava@lau.lv. 

Auces novada ielu 
un ceļu uzturēšana 
2021. gada ziemā

SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi” sadzīves atkritumu apglabāšanas poligonā “Brak-
šķi” 2. kārtas 3. un 4. sektorā, pamatojoties uz lēmumu Nr. 111, no 2021. gada 1. janvāra 
mainīta sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa piemērošanas kārtība, jo sa-
skaņā ar 2020. gada 23. novembrī pieņemto likumu “Grozījumi Dabas resursu nodokļa liku-
mā” no 2021. gada 1. janvāra tiks paaugstināta dabas resursu nodokļa likme par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu.

Par tonnu apglabāto sadzīves atkritumu no 2021. gada 1. janvāra noteiktas šādas dabas 
resursu nodokļa likmes:

DRN likme saskaņā ar 
Dabas resursu nodokļa likumu, 

EUR/t

Sadzīves atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma tarifs, 

EUR/t

1.1. 65,00 65,48

1.2. 80,00 72,27

1.3. 95,00 79,06

Apstiprinātā sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu (ar dabas resursu no-
dokli; bez pievienotās vērtības nodokļa) piemērošanas kārtība ir spēkā šādos laikposmos:
•	 tarifs 65,48 EUR/t – no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 31. decembrim;
•	 tarifs 72,27 EUR/t – no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim;
•	 tarifs 79,06 EUR/t – no 2023. gada 1. janvāra līdz jauna tarifa spēkā stāšanās dienai. 

R. Irklis,
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes priekšsēdētājs 

Par sadzīves atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma tarifiem

•	 1.–12. klašu skolēniem vispārējās izglītī-
bas programmās mācības notiek attāli-
nāti.

•	 Pirmsskolas un speciālās izglītības 
programmās skolēniem mācības notiek 
klātienē.
Cienījamie vecāki! Bērnus, kuri mācās 

klātienē, nelaidiet uz izglītības iestādi ar sa-
aukstēšanās vai cita veida saslimšanas pa-
zīmēm!

Par turpmāko izglītības procesa organi-
zēšanu sekojiet līdzi Ministru kabineta no-
rādēm 4. februārī un skolas informatīvajam 
paziņojumam mājaslapā 5. februārī.

Mācību organizēšana 
Auces vidusskolā no 
25. janvāra līdz 5. februārim

Kopš 9. janvāra Latvijas Televīzijas raidī-
jumu cikls “Literatūre – ceļojums ar rakst- 
nieku” ir uzsācis savu trešo sezonu. Šīs 
sezonas raidījumi būs skatāmi katru otro 
sestdienu plkst. 17.30.

Šogad “Literatūre” iet soli tālāk un vēlas 
bibliotēkas apmeklētājus nedaudz izaicināt – 
mesties kopā ar Martu un Gustavu lasīšanas 
tūrē un līdz 2021. gada beigām izlasīt vismaz 
21 no sarakstā esošajām grāmatām.

Ja vēlaties piedalīties, varat saņemt lasā-

mo grāmatu sarakstu pie bibliotekāres un 
saņemt lasīšanai tās saraksta grāmatas, ku-
ras rodamas mūsu bibliotēkas plauktos.

Lai pasūtītu un saņemtu lasīšanai “Litera-
tūres” vai kādas citas grāmatas, zvaniet uz 
tālruņa numuru 63744882 vai izmantojiet 
saziņai pie bibliotēkas durvīm esošo domo-
fonu.

Baiba Jeske,
Auces novada bibliotēkas 

Bērnu literatūras nodaļas vadītāja

“Literatūres” grāmatu 
plaukts Auces novada 
bibliotēkā



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS

N O T I K U M I

Ziemassvētki ir brīnumu laiks, kad katrs mēs 
gaidām un ticam kādam brīnumam. Šogad 
pie “Pīlādzīša” bērniem ciemos ieradās Zie-
massvētku vecīša čaklie palīgi rūķi. Dzelte-
nais rūķis dāvāja visiem labestību, draudzī-
bu, prieku un laimi, Sarkanais rūķis kopā 
ar bērniem dziedāja, jokojās, griezās deju 
virpuļos, Zaļais rūķis – īsts dabas draugs un 
mīļotājs – mācīja to darīt arī bērniem. Rūķi 
vienmēr prot iepriecināt un rosina katru no 
mums darīt labus darbus. 

Ar sajūsmu bērni sagaidīja videozvanu no paša 
Ziemsvētku vecīša. Viņš uzrunāja bērnus visās 
grupiņās, novērtēja bērnu uzvedību un zinā-
šanas. Kopīgi skatījās fotoalbumu ar skaistāka-
jām bērnu fotogrāfijām, no visas sirds apsveica 
svētkos un vēlēja visiem daudz, daudz prieka 
un jautrības. Bērni saņēma dāvaniņas un kopā 
ar rūķiem fotografējās košā fotostudijā. 

Lai visiem būtu prieks, rūķi parūpējās arī par 
tiem “Pīlādzīša” bērniem, kuri šobrīd neapmek-
lē bērnudārzu, aicinot viņus bērnudārza pagal-
mā iet rotaļās un pie eglītes saņemt dāvaniņas. 
Bet ciemos pie Lielaucē un Īlē dzīvojošajiem 
bērniem rūķi brauca paši un noklausījās katra 
bērna dzejolīti.

21. decembrī noritēja konkurss “Sildi sirdi, 
dzejolīti” – grupu “Ziediņi” un “Odziņas” bērni 
radoši un ar īstu aktiermeistarību runāja Zie-
massvētku dzejoļus, iepriecinot visus klausī-
tājus. Katrs konkursa dalībnieks saņēma dip-
lomu. 

Paldies vecākiem par atbalstu, mācoties 
dzejoļus! Sirsnīgs paldies vecākiem arī par 
sadarbību, atbalstu, labajiem darbiem un vār-
diem 2020. gadā!

Sirsnīgs paldies visiem “Pīlādzīša” darbinie-
kiem par sirds siltumu, profesionalitāti, lielo 
atbildības sajūtu, veicot savus pienākumus ik-
dienā! Īpašs paldies rūķiem – skolotājām Inai 
Podberezskai, Laimai Kārkliņai-Zeikmanei un 
mūzikas skolotājai Ingai Šaulei!

Sirsnīgs paldies labajiem cilvēkiem, kuri 
palīdz piepildīties mūsu radošajām idejām, –  
“Spectre Latvia” Aucē direktorei Inesei Dau-
ginovičai par sarūpēto košo rūķu tērpu au-
dumu un tērpu darinātājai šuvējai Rudītei 
Reimanei!

Brīnumi notiek tur, kur tiem tic, un jo vairāk 
tic, jo biežāk tie notiek. Ticiet sapņiem, un ar 
jums arī notiks brīnums – varbūt tikai rīt vai pa-
rīt, bet noteikti notiks!

Laimīgu, veselīgu un darbīgu jauno gadu!

Ziemassvētku brīnumi Auces “Pīlādzītī”

Ziemassvētku laikā mazā “Pīlādzīša” kolektīvs 
un mazuļi čakli jo čakli gatavoja rotas un 
greznoja pagalmu un iekštelpas, lai varētu 
justies gandarīti par kopīgi paveiktajiem 
darbiņiem un svētkus sagaidīt priecīgā 
Ziemassvētku noskaņā.

Kopā ar rūķiem rotaļājoties, dziedot, de-
jojot un dzejolīšus skaitot, laiks paskrēja ātri 

un nemanāmi. Mazuļu acīs iemirdzējās vēl 
lielāks prieks, sadzirdot Ziemassvētku vecīša 
balsi videozvanā un saņemot no viņa rūķu 
atnestās dāvanas.

Mīļš, mīļš paldies ikvienam mazā “Pīlādzī-
ša” čaklajam darbiniekam, viņu palīgiem un 
atbalstītājiem par šiem gaišajiem, sirsnīga-
jiem Ziemassvētkiem! 

Ziemassvētki mūsmājās



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS 5

N O T I K U M I

Konkurss "Ziemas svētku sapnis"
Auces kultūrizglītības biedrība “Ausma” 
sadarbībā ar Auces novada pašvaldību  
2020. gada novembrī izsludināja rokdarbu 
konkursu “Ziemas svētku sapnis”. Aicinā-
jumam atsaucās astoņpadsmit dalībnieku, 
iesniedzot kopumā divdesmit divus darbus.

Mūsu ziemā svētku ir daudz: visas četras 
adventes, ziemas saulgrieži, Ziemassvētki, 
Jaungads, Zvaigznes diena, Vecais Jaunais 
gads, Teņa diena, Sveču diena, Meteņi, Pel-
nu diena un visu mīlētā Valentīndiena. Ie-
spēju izpausties ir daudz, un mūsu rokdarb- 
nieki bija godam pacentušies. Konkurss 
noslēdzās 20. decembrī, un 23. decembrī 
darbus vērtēja Auces novada domes komi-
sija. Darbiem nebija pielikts autora vārds, lai 
vērtējums būtu neitrālāks. Vērtēšanas ko-
misijai bija ļoti grūti strādāt, jo visi darbi bija 
ļoti labi. Gala rezultātā ir trīs 1. vietas, trīs  
2. vietas, trīs 3. vietas un galvenā balva, kā 
arī veicināšanas balvas.

Galvenā balva par kalto rotu komplektu 
tika piešķirta Arnim Lignickim.

1. vieta Inārai Miļūnai par oriģinālo jaku, 
Ritai Bričkus – par filcētām čībām, Jeļenai 
Ņikitinai – par tautisko komplektu meite-
nēm (svārki un apmetnis).

2. vieta Laimai Zeikmanei par filcētām čī-
bām, Singai Gašpuitei – par papīra rullīšu pinu-
miem, Rasmai Ģuļaško – par svētku dekoriem.

3. vieta Santai Svilpei par šalli “Sniegpār-
slas”, Dacei Lūsītei – par bērnu kleitiņu, Vitai 
Holcmanei – par plecu lakatu.

Veicināšanas balvas saņēma Dzintra Ore-
niša par skaistajiem cimdiem, Anita Beišā-
ne – par adīto pledu un plecu lakatu, Ilmārs 
Reimanis – par klūdziņu pinumiem. Pārējie 
dalībnieki – Inta Feifa, Vija Vanaga, Ludmila 
Gailāne, Kaira Dreijere un Artis Rumba – sa-
ņēma pateicības rakstus un gardumus.

Šis laiks mums visiem ir grūts. Pandēmi-
jas dēļ izpaliek apbalvošana klātienē, taču 
ceru, ka tas nemazinās jūsu gandarījumu 
par labi paveikto darbu. Gribu jums visiem 
sirsnīgi pateikties par atsaucību un novēlēt 
jaunajā gadā daudz radošu domu, labu ve-
selību un dzīves prieku! 

Katru gadu Zvaigznes dienā Auces vidus-
skolā tiek godināti vecāki, kuru bērniem ir 
augsti mācību sasniegumi.

Bērna panākumi ir viņa tuvāko cilvēku no-
pelns ar ikdienas, no pirmā acu uzmetiena 
neredzamiem centieniem, darbu, pacietību 
un atbildību.

Auces vidusskolas pedagogi izsaka pa-

teicību par bērnu izaugsmi un no sirds vēl 
ģimenēm labu veselību, labklājību, panāku-
mus profesionālajā karjerā un bērna tālāk- 
izglītībā!

Vecākiem tika nosūtīts videosveiciens, 
kuru var apskatīt www.youtube.com.

Ar cieņu 
Auces vidusskolas pedagogu kolektīvs

Zvaigznes diena 
Auces vidusskolā 



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 12

“Par Auces novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību”

APSTIPRINĀTI

ar Auces novada domes 2020. gada 25. novembra lēmumu Nr. 307 (prot. Nr. 15, 1.§)

Precizēti ar Auces novada domes 

2020. gada 29. decembra lēmumu Nr. 353 (prot. Nr. 16, 1.§)

Izdoti saskaņā ar likuma  “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

I. Vispārīgie noteikumi

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Auces novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) piešķir 

stipendiju studentam vai rezidentam, stipendijas apmēru, kritērijus stipendijas piešķiršanai, kā 

arī stipendijas atmaksas nosacījumus. 

2. Pašvaldības stipendija tiek piešķirta ar mērķi veicināt augsti kvalificētu speciālistu piesaisti Paš- 

valdībā, lai ilgtermiņā nodrošinātu likumā “Par pašvaldībām” noteikto pašvaldības autonomo fun-

kciju īstenošanu un Auces novada attīstību. 

3. Pašvaldības dome ar lēmumu nosaka stipendiju piešķiršanai atbalstāmās profesionālās studiju 

specialitātes. 

4. Pašvaldības budžetā paredzēto līdzekļu ietvaros stipendiju piešķir: 

4.1. studentam, kurš studē Latvijas valsts akreditētās izglītības iestādēs, apgūstot akreditētu iz-

glītības programmu kādā no Pašvaldības domes lēmumā noteiktajām atbalstāmajām speciali-

tātēm; 

4.2. rezidentam, kurš iegūst izglītību saskaņā ar akreditētām rezidentūras izglītības programmām 

medicīnā kādā no Pašvaldības domes lēmumā noteiktajām atbalstāmajām specialitātēm. 

II. Stipendijas piešķiršanas kritēriji un apmērs

5. Pretendents ir tiesīgs pretendēt uz stipendiju, ja viņš atbilst vienam no šādiem kritērijiem:

5.1. pretendents ir pilna laika 2. līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas 

pēdējā kursa students; 

5.2. pretendents ir rezidents medicīnā.

6. Stipendija tiek piešķirta tikai tādam pretendentam, kurš atbilst šajos saistošajos noteikumos no-

teiktajiem stipendiju piešķiršanas kritērijiem, Pašvaldības domes noteiktajām atbalstāmajām pro-

fesionālajām studiju specialitātēm un ir iesniedzis visus saistošo noteikumu 15. punktā noteiktos 

pretendenta atbilstības izvērtēšanai nepieciešamos dokumentus. 

7. Gadījumā ja Pašvaldībai nav pieejams finansējums, lai piešķirtu stipendijas visiem pretenden-

tiem, kas atbilst saistošajos noteikumos noteiktajiem kritērijiem, Pašvaldība var noteikt prioritārās 

specialitātes, priekšroku dodot tam pretendentam, kuram ir augstāks vidējais sekmju vērtējums 

iepriekšējā studiju gadā. 

8. Pretendentam mēnesī tiek piešķirta stipendija šādā apmērā: 

8.1. pilna laika augstākās izglītības programmās studējošajiem – 50% no valstī noteiktās minimā-

lās mēneša darba algas stipendijas piešķiršanas brīdī; 

8.2. rezidentūrā studējošajiem – 100% no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas stipen-

dijas piešķiršanas brīdī. 

9. No piešķirtās stipendijas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā Pašvaldība ietur noteiktos obligā-

tos nodokļu un nodevu maksājumus. 

10. Pretendents var saņemt tikai vienu Pašvaldības finansējuma atbalsta veidu – pretendentam Paš- 

valdības stipendiju nepiešķir, ja pretendents jau saņem Pašvaldības finansējumu studiju maksas 

segšanai. 

11. Pašvaldība piešķir un izmaksā stipendiju neatkarīgi no tā, vai pretendents saņem valsts piešķirto 

stipendiju. 

12. Stipendija pretendentam tiek piešķirta uz atlikušo studiju laiku. 

13. Stipendijas izmaksa tiek pārtraukta uz laiku, kad pretendents atrodas akadēmiskajā atvaļināju-

mā. 

III. Stipendijas piešķiršanas kārtība

14. Ar domes lēmumu apstiprināta komisija (turpmāk – komisija) izvērtē pretendentu pieteikumus 

un tiem pievienotos dokumentus un sagatavo lēmuma projektu par stipendijas piešķiršanu. 

14.1. Pretendents personiski iesniedz Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas cen-

trā (Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā), iesūta pa pastu (Jelgavas iela 1, Auce) vai iesūta 

elektroniska dokumenta veidā (ar drošu elektronisko parakstu parakstītu) uz e-pasta adresi 

dome@dome.auce.lv šādus dokumentus: 

14.2. iesniegumu, kurā norādīts pretendenta vārds, uzvārds, adrese, e-pasta adrese un tālruņa 

numurs, izglītības iestāde, tās adrese, e-pasta adrese un tālruņa numurs, fakultāte, tās adrese, 

e-pasta adrese un tālruņa numurs, studiju programmas nosaukums, tās ietvaros iegūstamās 

specialitātes (kvalifikācijas, profesijas) nosaukums, studiju programmas uzsākšanas un pare-

dzamais beigšanas datums; 

14.3. iepriekšējās izglītības dokumenta kopiju un sekmju izrakstu; 

14.4. izziņu no izglītības iestādes, kas apliecina, ka pretendents apgūst studiju programmu šajā 

izglītības iestādē, norādot specialitāti (kvalifikāciju, profesiju), kuru pretendents apgūst studi-

ju programmas ietvaros, studiju programmas uzsākšanas un paredzamo beigšanas datumu; 

14.5. izziņu no izglītības iestādes par pretendenta sekmju vērtējumu katrā mācību priekšmetā 

pēdējā pabeigtajā studiju gadā; 

14.6. pretendenta parakstītu apliecinājumu (pielikumā), ka stāsies darba tiesiskajās attiecībās stu-

diju laikā vai pēc studiju pabeigšanas ar Pašvaldību vai tās izraudzīto darba devēju un veiks noteikto 

darbu specialitātē vismaz piecus gadus pēc studiju programmas pabeigšanas, vai apliecinājumu, ka 

pēc ģimenes ārsta rezidentūras pabeigšanas reģistrēsies Nacionālajā veselības dienestā primārās 

veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēju gaidīšanas sarakstā vai uzsāks darbu ģimenes ārsta praksē 

Auces novada administratīvajā teritorijā, nostrādājot vismaz piecus gadus. 

15. Visiem iesniedzamajiem dokumentiem jābūt sagatavotiem valsts valodā, svešvalodās iesnieg-

tiem dokumentiem jābūt pievienotam normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apliecinātam tulko-

jumam valsts valodā. 

16. Komisija vērtē tikai tos pretendentu pieteikumus, kuru iesniegtie dokumenti pilnībā atbilst šajos 

noteikumos noteiktajām prasībām. Tie pretendentu iesniegumi, kuri neatbilst šajos saistošajos 

noteikumos noteiktajām prasībām, netiek izskatīti, un Komisija informē pretendentu par tā ie-

snieguma neizskatīšanas iemesliem un nosaka termiņu trūkumu novēršanai 

17. Komisijai ir tiesības nepieciešamības gadījumā uzaicināt pretendentu uz Komisijas sēdi. 

18. Lēmumu par stipendijas piešķiršanu un/vai atmaksāšanu pieņem Pašvaldības dome. 

19. Par stipendijas piešķiršanu pretendents slēdz līgumu ar pašvaldību vai trīspusēju līgumu ar Paš- 

valdību un potenciālo darba devēju – iestādi vai kapitālsabiedrību, līgumā nosakot piešķirtās sti-

pendijas apmēru un izmaksas kārtību, līdzēju atbildību un saistības, līguma izbeigšanas kārtību.

20. Pretendents, kuram piešķirta stipendija, ne retāk kā reizi sešos mēnešos iesniedz Pašvaldībā izzi-

ņu no izglītības iestādes, kas apliecina, ka Pretendents sekmīgi turpina apgūt studiju programmu 

un izpildījis studiju plānu. Attiecīga izziņa jāiesniedz, sākoties 2. semestrim, par studiju turpinā-

šanu, savukārt studiju gada beigās jāiesniedz apliecinājums par studiju gada noslēgšanos.

21. Pretendents atkārtoti nevar pretendēt uz stipendijas piešķiršanu, ja par nesekmību ticis eksmat-

rikulēts no izglītības iestādes. 

22. Pretendentam izmaksātā stipendija ir jāatmaksā pilnā apmērā, ja: 

22.1. pretendents izbeidz studijas studiju programmā, neiegūstot noteikto specialitāti; 

22.2. pretendents pārtrauc studijas studiju programmā uz laiku, kas ir ilgāks par diviem gadiem; 

22.3. pretendents nepilda ar Pašvaldību noslēgtā līguma par stipendijas piešķiršanu noteikumus; 

22.4. pretendents sniedzis Pašvaldībai nepatiesas ziņas; 

22.5. pretendents nav izpildījis saskaņā ar saistošo noteikumu 15.6. punktu iesniegtā apliecināju-

ma nosacījumus. 

Domes priekšsēdētāja V. Keršus

PIELIKUMS

Auces novada pašvaldības  2020. gada 25. novembra saistošajiem noteikumiem Nr. 12 

“Par Auces novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību”

APLIECINĀJUMS

Es, ___________________________________________________________________________

                                                      (personas vārds, uzvārds)

 _____________________________________________________________________________

                                                               (personas kods)

ar savu parakstu apliecinu, ka esmu iepazinies ar visu informāciju, kas attiecas uz Auces novada 

pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību. Apņemos Auces novada pašvaldības stipendijas piešķir-

šanas gadījumā:

stāties darba tiesiskajās attiecībās studiju laikā vai pēc studiju pabeigšanas ar pašvaldību vai tās 

izraudzīto darba devēju un veikt noteikto darbu specialitātē vismaz piecus gadus pēc studiju prog-

rammas pabeigšanas;

vai

pēc ģimenes ārsta rezidentūras pabeigšanas reģistrēties Nacionālajā veselības dienestā primārās 

veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēju gaidīšanas sarakstā vai uzsākt darbu ģimenes ārsta praksē 

Auces novada administratīvajā teritorijā, nostrādājot vismaz piecus gadus. 

___________________________________________________________________

                                                 (paraksts un paraksta atšifrējums)

____________, 20___.gada “_____”___________________

Parakstot šo dokumentu, persona piekrīt tās datu apstrādei atbilstoši Eiropas Parlamenta un Pado-

mes Regulas (ES) 2016/679 normām.

Domes priekšsēdētāja V. Keršus

Auces novada pašvaldības 2020. gada 25. novembra saistošo noteikumu Nr. 12

“Par Auces novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību”

PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Īss projekta satura izklāsts. Auces novada pašvaldības 2020. gada 25. novembra saistošie no-

teikumi Nr. 12 “Par Auces novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību” (turpmāk – saistošie 

noteikumi) nosaka kārtību un apmēru, kādā Auces novada pašvaldība piešķir stipendijas studentiem 

un rezidentiem.

2. Projekta nepieciešamības pamatojums. Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmajā daļā ir 

noteiktas pašvaldības autonomās funkcijas, un cita starpā minētā panta pirmās daļas 6. punktā no-

teikts, ka pašvaldības autonomā funkcija ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību. Likuma “Par 

pašvaldībām” 43. panta trešā daļa nosaka, ka dome var pieņemt saistošos noteikumus, arī lai nodro-

šinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. Auces novadā ir izjūtams kva-

lificētu speciālistu trūkums, it īpaši veselības aprūpes jomā. Saistošo noteikumu mērķis ir piesaistīt 

jaunos speciālistus, materiāli atbalstot topošos speciālistus studiju vai rezidentūras laikā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. Finansējums tiks piešķirts 

atbilstoši pieprasījumu apmēram un pašvaldības kārtējā gada apstiprinātajam budžetam.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā. 

Kvalificētu speciālistu piesaiste nodrošina iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu pieejamību Au-

ces novadā, minētais veicina uzņēmējdarbības vides uzlabošanos.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Nav ietekmes.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Saistošo noteikumu izstrādes procesā nav 

notikušas konsultācijas ar privātpersonām.

Domes priekšsēdētāja V. Keršus



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Ja grupas “Prāta vētra” dziedātāji vienā 
no savām dziesmām meklē lidmašīnu 
(“Kur ir mana lidmašīna?”), tad jaunais, 
2021. gads daudziem no mums sācies ar 
jautājumu: “Kur ir manas slēpes? Kur ir 
manas slidas? Kur ir manas ragaviņas?” 
Pēc vairāku gadu pārtraukuma atkal 
esam sagaidījuši kārtīgu ziemu!

Bet vai kāds no jums šogad jau ir uzcēlis 
sniegavīru? Pieļauju, ka pagaidām sniega 
bumbu velšana ir problemātiska, jo sala lai-
kā sniegavīru izveidot ir grūti, sniegs vien-
kārši nelīp, bet aiz trejdeviņiem kalniem nav 
vairs arī pavasaris, un tas nozīmē, ka sniegs 
kusīs, varēsim veidot mazas un lielas sniega 
bumbas, varēsim pikoties, velt un celt snie-
gavīrus!

Biedrība “Auces novada Sociālo inovāciju 
parks” jeb, vienkāršāk sakot, “Sinoparks” ai-
cina Auces novada iedzīvotājus un citus zie-
mas prieku baudītājus no citiem novadiem 
piedalīties sniegavīru celšanas pasākumā 
“Uzcel savu sniegavīru”. Tas nebūs vienas 
dienas pasākums ar konkrētu pasākuma no-
rises vietu. Celt savu sniegavīru vai veidot 
sniega skulptūru varat vienalga kurā vietā, 
ar nosacījumu, ka tas tiek uzcelts Auces no-
vada teritorijā un tiek izdarīts līdz šā gada 
21. februārim. Savu mākslas darbu varat 
veidot viens vai kopā ar ģimeni, draugiem, 
kolēģiem vai citiem cīņu biedriem, galve-
nais – sniega bumbu velšanas laikā ievē-
rojiet valstī spēkā esošos epidemioloģiskās 
drošības noteikumus un ierobežojumus. 

Nosacījumi vai kritēriji, kādai jābūt sniega 
skulptūrai ar tajā redzamo sniegavīru, ne-
tiek noteikti. Viss ir jūsu rokās, radošajās 
idejās un, protams, arī sniega daudzumā.

Pēc sniegavīra vai sniega skulptūras iz-
veidošanas piezvaniet mums uz tālruņa 
numuru 29486758. Vienosimies par laiku, 
kad varam aizbraukt līdz jums un nofoto- 
grafēt to, ko būsiet uzmeistarojuši. Varbūt 
mums nekur nebūs jābrauc un mēs vieno-
simies, ka jūs pats nofotografējat savu dar-
bu un atsūtāt to mums uz e-pastu. Sniega 
skulptūru vērtēšanas komisija, kuras sastā-
vā ir biedrības biedri un diskokluba “Sirēna” 
dalībnieki Gvido, Aldis, Mārtiņš un Oskars, 
noteiks trīs interesantāko un radošām izdo-
mām bagātāko darbu autorus, kuri saņems 
pārsteiguma balvas no sociālā uzņēmuma 
SIA “Sociālo inovāciju parks”. Suvenīru ar 
pasākuma logo saņems visi sniegavīru celt- 
nieki, kuri iesniegs savu darbu vērtēšanai. 
Visus sniegavīrus un sniega skulptūras ar 
sniegavīriem varēsiet apskatīt mūsu mājas-
lapā www.sinoparks.lv.

Veļam, ceļam sniegavīrus!
P.S. Mūsu rīcībā nav informācijas par vī-

rusu negatīvo ietekmi uz sniegavīru veselī-
bu un to, vai sniegavīri ar vīrusiem var in-
ficēt citus, bet drošības nolūkos izvērtējiet 
iespēju izsniegt saviem sniegavīriem mutes 
un deguna aizsargmaskas! 

Ivars Rozentāls,
biedrības “Auces novada Sociālo inovāciju parks” 

valdes priekšsēdētājs

Uzcel savu sniegavīru!

Bērni tiek iepazīstināti ar ziemas sporta 
veidu daudzveidību, dodot iespēju izmē-
ģināt spēkus, piedaloties dažādās akti-
vitātēs, radošajos darbos. Šajā skaistajā, 
ar sniegu bagātajā ziemā bērni ar prieku 
izmanto iespēju sportot, rotaļāties, eks- 
perimentēt un jauki pavadīt laiku, darbo-
joties ar sniegu svaigā gaisā pagalmā.

Pateicoties sētniekam Andrim, mūsu pagalmā 
ir izaudzis mazais Gaiziņkalns, par kuru bēr-
niem ir īpašs prieks, bet telpās bērni veido rado-
šos darbus, dzied un dejo. Pārrunājam drošības 
pasākumus ziemā, kā arī, ievērojot šī brīža ār-
kārtas situācijas noteikumus, mācām bērniem 
rūpēties par savu veselību, aicinām daudz laika 
pavadīt svaigā gaisā, baudot ziemas priekus.

“Pīlādzīša” bērni aktīvi piedalās Pasaules Sniega dienā 



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2021. GADA 27.  JANVĀRIS 9

N O T I K U M I N O T I K U M I

Apsveicam!
Palaid mani, māmuliņa,

Brūklenīšu palasīt,
Lai es augu tik sarkana
Kā sarkana brūklenīte.

Sveicam Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2020. gada decembrī reģistrētos bērniņus:

dvīnītes Noru un Dārtu Aucē, 
Railiju Vecauces pagastā.

Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 24. februārī. Jums ir iespēja 
piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu ingaegl@inbox.lv vai zvanot uz tālruni 29140360. Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

Normunds Robežnieks sniedz atbalstu, daudz ko pastāstot par staciju, 
par to, kas te bijis un kā te bijis. Piemēram, šajā 
ēkā esot bijusi pat kafejnīca, bet vienā telpas 
stūrī savulaik bijusi Ļeņina bilde, jo bija taču tādi 
laiki. Kad likvidēja pasažieru staciju Aucē, dau-
dzas lietas tika nogādātas Latvijas dzelzceļa vēs-
tures muzeja Jelgavas ekspozīcijā. Man ir plāns 
doties turp, lai noskaidrotu, ko es varētu atgūt 
no mūsu stacijai piederošajām lietām. Šobrīd 
tas vēl nav iespējams, jo Covid-19 ierobežoju-
mu dēļ muzeji ir slēgti. Re, te man ir viens staci-
jas iekštelpas pulkstenis no tiem laikiem, kad vēl 
darbojās stacija. Pulkstenis pagaidām neiet, bet 
man solīja to atjaunot. Bija arī liels pulkstenis, 
kas savulaik atradās ēkas ārpusē. Kur tas atrodas 
šobrīd, nav zināms, taču ļoti vēlētos to dabūt un 
pielikt vietā, kur tas reiz bija, jo pulksteņa turē-
tājs vēl ir pie stacijas ēkas. 

Auces stacijas ēka uzcelta un atklāta 
1873. gadā; sākumā tā bija koka ēka, ko 
1984. vai 1985. gadā apmūrēja ar ķieģeļiem. 
Ēka ir saglabāta, un tas ir apsveicami. Šeit ir 
dzīvokļi, kuros, protams, dzīvo ģimenes. Jā, 
90. gados uz ļoti īsu brīdi te tika atvērts alus 
bārs. Šobrīd pirmajā stāvā notiek remontdarbi, 
jo drīzumā te savu mājvietu ieņems Auces pilsē-
tas tūrisma centrs un Auces muzejs.

– Dzīvojam tehnoloģiju laikmetā. Kā tu ar 
tām sadzīvo?

– Nē, nē, nē! Neko no tā vispār negribu! Man 
ir telefons, lai sazinātos. Protu darboties ar da-
toru, šo to nepieciešamu sameklēt internetā, 
bet tas mani nesaista. Esmu sapratis, ka “dzīva” 
saruna ar cilvēkiem ir produktīvāka un sniedz 
daudz vairāk. Tu vari sarunāt, izrunāties, vie- 
noties, pārliecināt, ieteikt un pat pierunāt. Es 
negribu savu dzīvi pakārtot tehnoloģijām, jo 
man ir pašam sava pasaule, kuru es veidoju, lai 
dzīvotu saskaņā ar sevi un saviem uzskatiem.

– Kāda tad ir tava ikdiena?
– Manas dienas ir dažādas. Daru vai nu kaut 

ko mājās, vai arī ir sarunāts kāds darbiņš, kuru 
es veicu, izpalīdzot kādam cilvēkam nepiecieša-
mā rezultāta sasniegšanai, jo man ir visādi ins-
trumenti, viss nepieciešamais, lai savestu lietas 
kārtībā. Esmu braucis strādāt uz Rīgu, veicis celt- 
niecības darbus. Šobrīd mēģinu dzīvot brīvi, iz-
tiekot bez kādas oficiālas darbavietas, jo uzska-
tu, ka esmu valstij tik daudz nodokļu samaksājis, 
bet pretī neesmu saņēmis pilnīgi neko. Atceros, 
ka tad, kad man bija sava firma, es mēnesī no-
dokļos maksāju 500 latu, bet, kad saslimu un 
biju, tā teikt, uz slimības lapas, saņēmu 12 latus. 
Uzskats, ka cilvēks, nestrādājot reālā darbavietā, 
nemaksā nodokļus, manuprāt, ir galīgi aplams, 
jo viņš taču ikdienā pērk pārtiku, degvielu, kuru 
cenai ir pieskaitīts PVN, kas tāpat aiziet valstij. 
Es negribu vairs strādāt no pulksten astoņiem 
rītā līdz pieciem vakarā un būt piesiets vienai 
darbavietai neatkarīgi no tā, vai darbs ir vai nav. 
Es šodien varu nostrādāt arī 24 stundas, ja tikšu 
nolīgts veikt kādu konkrētu pasūtījumu. Ja tāda 
nav, darbojos pats savā lauciņā, strādāju mežā, 
savedu malku, pārdodu to. Strādāju tik daudz, 
lai pietiktu izdzīvošanai. Tā, lūk!

– Ko tu varētu ieteikt mūsdienu jaunie-
šiem, lai viņi neizniekotu laiku nelietderīgi?

– Tas ir atkarīgs no vecākiem, kā viņi audzi-
na savas atvases, arī skolai ir būtiska vieta šajā 
jautājumā. Kad es mācījos skolā, mums bija 
visvisādi pulciņi, piemēram, fotografēšanas pul-
ciņš, darbmācības pulciņš, bija svaru zāle gan 
Vecaucē, gan “Lauktehnikas” pagrabiņā. Tad 
nu es gāju šajos pulciņos. Paldies šodien jāsaka 
Auces novada domei, ka tika ierīkots skeitparks, 

kur jauniešiem satikties un pasportot! Gribu 
piebilst, ka vecāki par maz pieskata jauniešus. 
Man bija bijība un cieņa pret vecākiem, arī pret 
skolotājiem. Cik nu zinu, šodien tā nav. Es atce-
ros savas skolotājas, kuras bija stingras, prasīgas 
un taisnīgas; mēs nevarējām runāt pretī vai 
neievērot to, kas jādara. Šodien tie telefoni un 
datori stipri ietekmē jauniešus, un vecāki viņiem 
sagādā jaunāko un krutāko telefonu, jo bērnam 
taču vajag. Bet vai vajag? 

– Ko tu novēli Auces novada iedzīvotājiem 
jaunajā gadā?

– Novēlu būt saticīgākiem, piesardzīgākiem 
un cerēt, ka visi ar pandēmiju saistītie ierobežo-
jumi reiz beigsies. Cilvēkiem būtu jābūt sabied-
riskākiem, un, ja nevar satikties, tad sazvanīties 
jau nu gan var. Gribētu, lai cilvēki neaprunātu 
viens otru un nenoniecinātu tos, kuriem dzīvē 
veicas labāk. Visvairāk jau citus noniecina tie, 
kuriem pašiem nekā nav, jo tā jau ir, ka cita acī 
redz skabargu, bet baļķi savā acī ne. Vēlu visiem 
būt saprātīgiem un saprotošiem.

Es cenšos uz lietām skatīties pozitīvi. Ir patī-
kami, ka Aucē un Auces apkārtnē tiek atjauno-
tas daudzas ēkas. No auceniekiem jau ikdienā 
dzird tikai sūrošanos: Auce izmirst, cilvēki iet 
prom, darba nav... Kāpēc neredz otru pusi? Ka 
tiek pirktas privātmājas, kuras ilgāku laiku bija 
stāvējušas tukšas, jo nāk cilvēki no Rīgas, Jel-
gavas, iegulda savus līdzekļus. Tā jau ir, ka vi-
dusmēra cilvēks redz tikai to negatīvo. Beidzot 
noārdīja veco pienotavas graustu, un es ska-
tos uz to pozitīvi, jo zinu, ka tajā vietā taps kas 
jauns, būs sakopta atkal viena vieta. Būtu labi 
vēl atjaunot vai pārveidot pirts ēku un Šmidta 
namu. Paskatieties, kā Aucē viss tiek izgreznots, 
uzposts! Lai 2021. gads ir produktīvs un pozi-
tīvs! 

Ar Normundu Robežnieku sarunājās 
Inga  Eglīte

I N T E R V I J A

Apsveicam 
seniorus! 

JUBILĀRI 2020. GADA DECEMBRĪ
Jubilāri, kas sasnieguši 

80 gadu vecumu 
Ērika Brigmane, Irma Ozola,

Irēna Kurmahere, Velga Šteinerte,
Ēriks Kapars

Jubilāri, kas sasnieguši 
85 gadu vecumu 

Velta Latiša, Valentīna Ante,
Līvija Balode, Lidija Grīvīte,

Olga Gorskaja, Ārija Antonišķe

Jubilāri, kas sasnieguši 
90 gadu vecumu 
Eduards Skudris

Jubilāri, kas sasnieguši 
91 gada vecumu
Ruta Cimermane

•	 Dzimis 1975. gada 17. jūlijā.
•	 Mācījies Auces vidusskolā.
•	 Strādājis SIA “CT Komunikācijas”, firmā 

“Agro”, SIA “Serviss NR”.
•	 Intereses – senlietas, Auces vēsture, 

mežs.

– Kāds bija tavs 2020. gads, un ko sagaidi 
no 2021. gada?

– 2020. gads man bija samērā veiksmīgs, 
jo ieguvu savā īpašumā ļoti daudzus retus eks- 
ponātus jeb senlietas. Tās ir lietas, kas saistītas 
ar Auci un tās apkārtni, tās nāk no cilvēkiem, 
kuriem ir svarīga Auces vēstures apzināšana. 
Ko gaidu šajā gadā? Es ceru, vēlos un gaidu, ka 
varēšu šo senlietu telpu papildināt un piepildīt, 
iegūstot vēl vairāk vēstures liecību, kas mums 
liek apzināties laiku pirms moderno tehnoloģiju 
ēras sākšanās.

– Ar ko tu šodien vari lepoties?
– Grūts jautājums… Lepojos ar visu, ko dzī-

vē esmu sasniedzis. Mana dzīve ir bijusi un ir 
daudzveidīga, neesmu stāvējis uz vietas un 
neko nedarījis. Ir bijuši gan kāpumi, gan kritumi, 
bet tam visam ir jāprot iziet cauri un noturēties. 
Es esmu tāds, kāds esmu. Lepojos ar to, ka mē-
ģinu darīt darbus, kas man patīk, kas mani sais-
ta un kas ir mans aicinājums, ja tā varētu teikt. 
Man nepatīk darīt kaut ko piespiedu kārtā. Ir jā-
cenšas darīt tādu darbu, kas rada prieku; ja tas 
tā nenotiek, tad es vienkārši nedaru. Lepojos ar 
to, ko daru, ar to, ka palīdzu līdzcilvēkiem, ar to, 
ka es tāds esmu.

– Kādos darbos tad esi strādājis?
– Man Jelgavā bija savs uzņēmums – SIA 

“Serviss NR”. Tas bija laiks, kad bankrotēja firma 
“Agro”. Radās iespēja no viņiem atpirkt dažādas 
aparatūras, kas pavēra man iespēju savā uzņē-
mumā darboties ar tehnikas remontu. Mani tas 
saistīja, noīrēju telpas Ozolniekos un sāku dar-
boties. Kad iestājās krīze un beidzās tā sauktie 
“labie laiki”, biju spiests savu darbošanos beigt. 
Sāku darboties kā “brīvmākslinieks”. Ko tas nozī-
mē? Daru to, kas patīk, – strādāju mežā, kolek-
cionēju senlietas, darbojos ar kokapstrādi, taisu 
lampas, pulksteņus, pakaramos un citas lietas. 
Ir tā: ja man rodas ideja, tad tā nekavējoties jā-
realizē, lai nepazustu. Pieļauju domu, ka daudzi 
cilvēki šo manu darbošanos nenovērtē, jo viņi, 
piemēram, redz izgatavotu pakaramo, bet tajā 
iestrādāto zirga pakava naglu nesaskata, bet 
tā tomēr ir mūsu vēsture, jo mūsdienās šādas 
lietas nav tik vienkārši atrodamas, iegādājamas.

– Kāpēc sāki vākt un saglabāt senlietas?
– Man iepatikās ideja, ka varētu kaut kādā 

veidā saglabāt tās lietas, kuras šodien jau ir 
vēsture, jo tās netiek izmantotas. Tas, ko var 

apskatīt senlietu krātuvē Auces stacijā, ir sa-
vākts divu gadu laikā. Viss sākās ar dažādiem 
interesantiem instrumentiem – viens no tiem 
ir 1918. gadā ražota tecila. Tā ir darba kārtībā, 
to var lietot. Vēl ir urbjmašīna, kuru 1982. gadā 
izņēma no apgrozības, bet es to saglabāju. Ie-
gūtās senlietas sākumā glabāju savā dārza la-
penē, bet tad sapratu, ka visas iegūtās senlietas 
tādā veidā var aiziet postā. Man bija nepiecie-
šama telpa, kur tās glabāt. Devos uz Auces no-
vada domi, kur sastapu pretimnākošus cilvēkus 
(paldies par to!), kuri man ieteica nodibināt 
biedrību. Tā nu tapa biedrība “Auces stacija”. 
2020. gada 2. janvārī man tika piešķirta telpa 
Auces stacijā, kur šobrīd ir apskatāmas senlie-
tas, kuras esmu sadabūjis – gan pircis pats, gan 
daļu saņēmis no cilvēkiem, kuri tās ziedojuši, 
jo viņiem ir svarīgi neizmest visu metāllūžņos 
vai iznīcināt. Bija daudzas un dažādas idejas, kā 
apdzīvot šo telpu un piesaistīt publiku. Pirmais 
pasākums, kuru noorganizēju kopā ar Māri Dru-
vu, kurš man ļoti daudz palīdzēja, bija Barikāžu 
piemiņas pasākums Auces stacijā. Protams, bija 
iecerēti vēl vairāki pasākumi, bet martā sākās 
pandēmija, kas nesa sev līdzi dažādus ierobe-
žojumus, aizliegumu pulcēties utt. Tā nu vairs 
neko no plānotajiem pasākumiem 2020. gadā 
noorganizēt neizdevās. Savu darbību pārtrau-
cis neesmu, visu laiku turpinu meklēt senlietas, 
vākt tās vienkopus, sistematizēt. Neesmu visas 
lietas vēl paspējis uzskaitīt, bet tas jau ir tikai lai-
ka un gribas jautājums. Gan jau nonākšu arī līdz 
tam, jo tas taču ir obligāti jāizdara. Es uzskaitu 
un pierakstu tos cilvēkus, kuri ziedo senlietas, 
bet tos eksponātus, kurus pērku pats, dažreiz 
pat par ļoti lielu naudu, es nepierakstu, no kura 
cilvēka esmu iegādājies, jo cilvēkam, kurš pār-
dod mantas, tas ir bizness, toties man tas ir ho-
bijs. Paldies visiem tiem cilvēkiem, kuri labprāt 
ziedo dažādas mantas manai senlietu krātuvei!

– Kura ir visvecākā iegūtā lieta?
– Jāpadomā. Visvecākā lieta, spriežot pēc 

ziņām internetā, ir trauks no Katrīnas II laika, 
tomēr gadu precīzi pateikt nevaru. Tad vēl ir 
šujmašīna no 1889. gada, kas šobrīd ir ejošā 
kārtībā. Un trešā lieta ir manis pieminētā tecila 
no 1918. gada. Daudzām lietām nav gadskaitļu, 
tāpēc grūti pateikt precīzu to rašanās laiku. Man 
te, lūk, ir manas vecāsmātes vērpjamais ratiņš, 
par kuru varu teikt tikai to, ka tas uz Auci atce-
ļojis no Staburaga, kad mani vecāki pārcēlās 
uz dzīvi šeit. Vecāsmātes vairs nav, nevaru no-
skaidrot ratiņa dzīvesstāstu.

– Tava senlietu krātuve ir izveidota telpā 
vēsturiskā vietā Aucē. Ko tu varētu pastāstīt?

– Jā. Te kādreiz bija dzelzceļa stacijas un 
autoostas uzgaidāmā telpa. Pie viena lodziņa 
cilvēki pirka biļetes uz autobusu, pie otra – uz 
vilcienu. Telpā bija soli, kur varēja apsēsties, gai-
dot savu transportu. Šobrīd dzenu pēdas, kur 
tie soli palikuši. Varbūt man kādreiz būs iespēja 
tos atgādāt atpakaļ tur, kur ir to vieta. Cilvēki, 
ienākot senlietu krātuvē, atceras, kā viņi te sē-
dējuši un gaidījuši vilcienu. Uzgaidāmā telpa 
stacijas ēkā ir stāvējusi tukša kopš 1998. gada, 
pat ārdurvju atslēgas bija pazudušas, dabūju at-
lauzt durvis, neko nesabojājot, un ielikt jaunas 
slēdzenes. Paldies Mirdzai Romanovas kundzei, 
kura dzīvo šajā ēkā un ļoti pieskatīja šīs telpas! Ja 
nebūtu viņas uzmanības, te sen viss būtu izde-
molēts, jo logi jau bija sisti. Mirdziņa ir kā staci-
jas ēkas dvēsele, jo pati šeit strādājusi; viņa man 


